2 E Romano y C.Martello, Istituzioni di filosofia medievale. Storia teoria bibliografia, Catania, Cooperativa universitaria editrice catanese di magistero, 2002, pág. 6.

'La interpretación de la filosofía medieval desde la clave de la translatio studiorum ha sido 
desarrollada esencialmente por Alain de Libera, y elaborada en una narración histórica especialmente en La philosophie médiévale (1993).

s G.Piafa, Vestigia philosophorum. Il medioevo e la storiografia filosofica, Rimini, Maggioli 
Editore, 1983, págs. 135-142.

4 «Credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cmli et terrae, visibilium omnium et invisibilium; et in unum Dominum lesum Christum, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sxcula; Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, 
non factum, consubstantialem Patri, per quem omnia (acta sunt: qui propter nos homines et 
propter nostram salutem descendit de cmlis, et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria virgine, 
et homo factus est: crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus, et sepultus est: et resurrexit terna die secundum Scripturas, et ascendit in cmlum, sedet ad dexteram Patris, et iterum 
venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos; cuius regni non erit finis: et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit; qui cum Patre et Filio simul 
adoratur et conglorificatur; qui locutus est per prophetas: et unam sanctam catholicam et apostolicam ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum: et expecto resurrectionem mortuorum et vitam venturi sxculi. Amen» (cfr. Il simbolo di Nicea e di Costantinopoli, 
ed. crítica G.L.Dossetti, Roma, Herder, 1967. Los subrayados son nuestros).

s La teología harraní todavía será influyente en el siglo xiii bajo la forma de un neoplatonismo necesitarista en el que Dios es origen de la emanación de la Inteligencia de la que se derivan 
después las cosas múltiples. La idea de la unidad y la simplicidad divinas podía proceder de 
Alejandro de Afrodisia y la distinción entre la procesión per modum naturae y per modum voluntatis era paralela a la que aceptaba en el mundo cristiano. (Sobre el papel de esta ciudad en la 
historia del pensamiento religioso: T.M.Green, The City of the Moon God: Religious Traditions 
of Harran, Nueva York, Leiden, E.J.Brill, 1992).

6 Fi 1-falsafa al-úlá, ed. en Rasá'il al-Kindi al falsafiyya, ed. M.Abu Rida, El Cairo, vol. 1, 
1950, págs. 97-101 (trad. cast.: R.Ramon Guerrero-E. Tornero Poveda, Obras filosóficas de alKindi, Madrid, Ed. Coloquio,1986, pág. 46).